Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования

«Чувашский государственный университет имени И.Н. Ульянова»

На правах рукописи

Клыкова Юлия Юрьевна

МЕНТАЛЬНЫЕ И ОБРАЗНО-АССОЦИАТИВНЫЕ ЗНАЧЕНИЯ

РЕПРЕЗЕНТАНТОВ КОНЦЕПТА «ВРЕМЯ» В ПОЭЗИИ

А. С. ПУШКИНА И И. В. ГЁТЕ

10.02.20 – Сравнительно-историческое, типологическое

и сопоставительное языкознание

Диссертация

на соискание учёной степени

кандидата филологических наук

Научный руководитель:

доктор филологических наук, профессор

Корнилов Геннадий Емельянович

Чебоксары – 2020

2

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ…………………………………..........………………………..........….….3

ГЛАВА I. ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ИССЛЕДОВАНИЯ.................................10

1.1 Проблематика концепта в современной лингвистике. Художественный

концепт. Концептуальный анализ поэтического текста............................................10

1.2 Концептуализация времени в языке.…….........…......…..................................27

1.3 А. С. Пушкин и И. В. Гёте – величайшие художники

мировой литературы…..........…............…..........…..........…..........….............…........38

ГЛАВА II. СОДЕРЖАНИЕ КОНЦЕПТА В ПОЭТИЧЕСКОМ ЯЗЫКЕ

А. С. ПУШКИНА И И. В. ГЁТЕ.………….....................................………….….......47

2.1 Предметно-понятийный слой концепта время / Zeit.......................................49

2.2 Образно-ассциативный слой концепта время / Zeit.........................................59

2.3 Эмотивно-оценочный слой концепта время / Zeit............................................83

ГЛАВА III. ХАРАКТЕРИСТИКА ОСНОВНЫХ РЕПРЕЗЕНТАНТОВ КОНЦЕПТА

ВРЕМЯ / ZEIT В ПОЭТИЧЕСКОМ ЯЗЫКЕ А. С. ПУШКИНА И И. В. ГЁТЕ.…..96

3.1 Лексема УТРО / MORGEN....…..........................................................................97

3.2 Лексема ДЕНЬ / TAG...…..................................................................................106

3.3 Лексема ВЕЧЕР / ABEND..…............................................................................140

3.4 Лексема НОЧЬ / NACHT…...............................................................................148

3.5 Лексема СНА / FRÜHLING..…........................................................................166

3.6 Лексема ЛЕТО / SOMMER..…..........................................................................177

3.7 Лексема ОСЕНЬ / HERBST..….........................................................................183

3.8 Лексема ЗИМА / WINTER..…...........................................................................189

ЗАКЛЮЧЕНИЕ….........................……………............………...........…….…….......206

СПИСОК ЛИТЕРАТУРЫ...............................................……...........………........…..213

3

ВВЕДЕНИЕ

Диссертационная работа посвящена проблеме сопоставительного анализа

ментальных, образно-ассоциативных, эмотивно-оценочных смыслов в

поэтическом русском и немецком языках, объединённых в сознании носителей

языка художественным концептом «время». Репрезентация художественных

концептов вызывает устойчивый интерес в современной лингвистике, поскольку

подробное описание концепта и его моделирование являются основой для

воссоздания художественного мировосприятия личности и осознания специфики

национальной ментальности. Ассиметрия между онтологической и наивной

картинами мира позволяет выявить различную степень субъективности концепта

и субъективности взглядов и оценок носителя концепта.

В данной диссертационной работе предпринята попытка осмысления одного

из основополагающих концептов – абстрактного концепта «время», сквозь призму

которого воспринимается истинное бытие и формируется представление о мире и

собственной жизни. Исследование так называемой «универсальной категории

культуры» [98, с. 10] «параметрического ментального образования (регулятива)»

[59, c. 97] в современной лингвистике происходит с учетом антропоцентрических

аспектов, то есть с учётом субъективных способов познания и переосмысления,

что обусловливает тесную взаимосвязь концепта «время» с культурой, с языком и

с самим представителем определённого этноса.

Из числа многочисленных исследователей процессов категоризации и

концептуализации темпоральных представлений в сознании определённой

лингвокультуры или отдельной языковой личности на материале русского и

немецкого языков выделяются прежде других: В. Е. Щербина, С. М. Емельянова,

Н. Р. Чернова, О. С. Рыхлова, Я. В. Зубкова, Е. А. Липина, В. А. Новосельцева,

Н. С. Попова, Е. Б. Рябых, И. О. Клюева.

Изучение концепта «время» на материале поэзии раскрывает общую

картину мира, наделённую особыми образными и ментальными коннотациями.
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Поэтический текст понимается, в первую очередь, как «соотношение известного с

неизвестным» [42, с. 15] и как «диалектический механизм поиска истины»

[79, с. 131], в котором моделируется субъективная действительность с учётом

индивидуально-авторского миропонимания и идиостиля поэта. Другими словами,

вербализация поэтического языка охватывает «все его реализации в аспекте

заключенного в них творческого потенциала» [43, с. 65], из чего следует, что

поэтический текст определенного автора позволяет осмыслить не только

творческие потенции самого поэта, но и концептосферу этнической группы,

представителем которой автор является. Фигуральность поэтического текста

влияет на специфику функционирования художественного концепта в поэзии,

который связан, прежде всего, с образностью мышления и неординарностью

личности поэта.

Следовательно, в результате сопоставления и сравнения репрезентантов

концепта «время» в поэтических текстах великого русского поэта А. С. Пушкина и

всемирно известного немецкого классика И. В. Гёте должна выявиться специфика

восприятия времени, что способствует углублению и расширению представлений

о формировании индивидуально-авторской картины мира, а, в конечном счёте –

и концептосферы русского и немецкого народов. Поэтому можно уверенно

утверждать, что категория времени в поэтических текстах А. С. Пушкина и

И. В. Гёте представляет особенную ценность, поскольку через языковое

представление этого понятия в творчестве классиков однозначно утвердилось

уникальное мировидение конкретного народа. Исследование темпоральной

лексемы на фоне антропоцентрического подхода позволяет, таким образом,

выявить специфику национально-культурного и индивидуально-авторского

восприятия и осмысления времени всемирно признанными гениями пера, что и

определяет непреходящую актуальность диссертационной работы.

Научная новизна заключается в выявлении и системном описании

ментальных, образно-ассоциативных и эмотивно-оценочных смыслов, а также в

исследовании различий репрезентантов концепта «время» в русском и немецком
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языках, возможно заключающихся в несимметричности и неравномерности

соотношения языковых форм и их значений.

Объект исследования – художественный концепт «время». Предмет

исследования – ментальные и образно-ассоциативные средства репрезентации

исследуемого концепта, представленные именем существительным с

темпоральной семантикой на материале поэзии А. С. Пушкина и И. В. Гёте.

Целью диссертационной работы является выявление специфики выражения

и сопоставительный анализ художественного концепта «время» в поэзии

А. С. Пушкина и И. В. Гёте. Данной цели соответствуют следующие задачи:

раскрыть существенные подходы к изучению художественных концептов

в современной филологии;

сформулировать определение художественного концепта в поэзии;

представить анализ основных достижений в вопросе концептуализации

времени в языке;

изучить основные сходства и различия в главных чертах мировоззрения и

основных творческих принципах А. С. Пушкина и И. В. Гёте, которые находят

отражение при анализе категории времени в творчестве поэтов;

выявить и описать особенности функционирования лексических единиц с

темпоральной семантикой в поэтическом языке А. С. Пушкина и И. В. Гёте и

провести анализ приобретённых ими в текстах поэтов предметно-понятийных,

ментальных, образно-ассоциативных и эмотивно-оценочных значений;

сравнить смысловой объём концепта «время» русского и немецкого

поэтов;

охарактеризовать особенности восприятия времени в художественной

картине мира А. С. Пушкина и И. В. Гёте.

Теоретико-методологической базой диссертационной работы послужили

исследования следующих передовых отечественных и зарубежных ученых:

– теория концепта, проблемы концептологии и категоризации

действительности: Н. Ф. Алефиренко, Н. Д. Арутюнова, С. А. Аскольдов,
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Л. Г. Бабенко, А. Вежбицкая, С. Г. Воркачёв, Г. Д. Гачев, В. З. Демьянков,

В. В. Колесов, Е. С. Кубрякова, Д. С. Лихачев, З. Д. Попова, И. А. Стернин,

Ю. С. Степанов, Е. В. Рахилина, В. Н. Телия, В. И. Убийко, Л. О. Чернейко и др.;

исследование художественного концепта: В. В. Виноградов,


[…]


Родитель

Друг

Юноша

Одиночка

Вор

Кукушка

Ласточка

Семя

Сущность Сущность, оказывающая

воздействие

Сущность, обладающая

силой

Объект манипуляции

Дух

Сущность как отражение

вечности

Персонифицированная

сущность

Божественная сущность

Сверхъестественная

сущность

Созидательная сущность

Умиротворяющая

сущность

Сущность, поддающаяся

влиянию

Овеществелая сущность

Всепоглащающая сущность

Управляющая сущность

Страстная сущность

Предмет Вещь

Пищевой продукт

Картинки

Целебный напиток

Колыбель

Песочные часы

Ткацкий станок

Веревка

Ожерелье

Венок (нимб)

Магическое вещество

Черный бархат

Пространство Контейнер

Осевое измерение

Протяженность

Форма миросозерцания

Партитативность
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Локализация

Дименсиональность

Антропометрия

Ценность Ценный ресурс

Собственность

Источник

Деньги

Товар

Драгоценность

Раритет

Дело (занятие)

Природное

явление

Солнце

Ветер

Пламя

Метель

Мороз

Свет, сияние

Вода

Снег

Исходя из данных таблицы 14, мы обнаружили яркую ассиметрию в

восприятии времени и пришли к нижеследующим заключениям:

движение времени как поток воды воспринимается поэтами в виде

подвижной неземной сущности, интенсивность движения которой метафорически

репрезентируется самыми глаголами движения, позволяющими выявить образ

некой персонифицированной активной сущности. Следует также отметить, что,

несмотря на результаты этимологического анализа, время в обеих культурах

обнаруживает как линейное, так и циклическое движение;

анализ метафорических образов времени в поэтическом языке

А. С. Пушкина и И. В. Гёте показал, что время в виде живой сущности

понимается представителями русской и немецкой лингвокультур по-разному.

С одной стороны в языке Гёте ярко выражен образ Хозяина Вселенной,

Повелителя, некой активной и разумной сущности, успешного человека, что

обнаруживает активную позицию по отношению ко времени. Гёте признает мощь

и силу времени над человеком и убеждён, что время может воздействовать своими

знаниями на человека, наставляя его на путь истины и само приобретать разумное

содержание. С другой стороны, образы родителя, друга, заботливого человека

выявляют очень бережное и рациональное отношение ко времени. Образ вора, по

нашему мнению, свидетельствует о том, что И. В. Гёте осознает необратимость и

безвозвратность времени.

Совершенно противоположное отношение ко времени позволяют выявить
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образы в поэтическом языке русского поэта. Образ узника, грешника и ямщика

подтверждают наши выводы о том, что представителям русской лингвокультуры

свойственно подчиняться времени, «плыть по его течению», уповая на волю

Судьбы и Всевышнего и воспринимая его как богоданность. Образ Скупого

времени мыслится поэтом как ограниченный и невосполнимый ресурс;

3. следующая концептуальная модель Время – сущность понимается нами

как некое бесплотное, сверхъестественное существо (дух), наделенное некой

силой и принимающее участие в жизни природы и человека. Метафорический

образ времени как некой сущности, поддающейся влиянию, в языке И. В. Гёте

подтверждает вышесказанные особенности и указывает на то, что время всегда

находится в его распоряжении и им можно управлять в своих целях. Образ

А. С. Пушкина в виде умиротворяющей сущности фиксируется русским

сознанием как сущность, которая своим умиротворением и спокойствием вводит

русского человека в пассивное состояние по отношению ко времени.

4. Верификация времени в качестве предмета обнаруживается в языке

обоих поэтов, но для поэтического языка И. В. Гёте является более релевантным.

Опредмечивание времени как абстрактной категории позволяет человеку

воспринимать его тактильно, визуально и посредством других органов чувств, что

облегчает понимание времени как абстрактной сущности. Образы песочных

часов, ткацкого станка и веревки в поэзии И. В. Гёте фиксируют количественное

шкалирование времени, что оказывается характерным для монохронической

немецкой культуры. Заметим, что в немецком тексте в отличие от русского имеет

ценность, например, ожерелье, венок (нимб), магическое вещество, бархат, что

вновь подтверждает разумное использование времени представителями немецкой

культуры. Образы русского поэта, такие как колыбель, целебный напиток

указывают на то, что русскому человеку присущи «сонливость» и «ожидание

чуда», что в очередной раз подтверждает бездеятельное состояние человека

применительно ко времени;

5. русским лингвосообществом время осмысляется как ценность
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(значимость) в значении данность, неизбежность бытия в мире, в то время как

немецкое сознание воспринимает время как источник (полезность) в значении

сущность, которую можно использовать во благо себе. Вместе с тем, время может

получать материальную ценность и ассоциироваться с деньгами, товаром,

драгоценностью или раритетом, что полностью отсутствует в языке русского

поэта. Оба поэта в своем творчестве рассматривают время как собственность,

расценивая его как неотъемлемую часть в жизни человека;

6. тесная взаимосвязанность времени и пространства обусловлена

неразрывностью данных категорий и параллельностью деления времени, в

частности, в немецком сознании, поскольку для немецкой культуры релевантными

становятся партитативность и квалитативность пространства. Вместе с тем, в

противоположность вышеуказанным признакам, время и пространство

воспринимаются немецким поэтом как формы созерцания, что означает, что

отрицая культурные установки времени, автор подчеркивает его целостность

(отсутствие границ) как бесконечная сущность и как отражения Божественного;

7. все выявленные образы в рамках концептуальной модели Природное

явление (объект) соответствуют погодным и температурным характеристикам

времён года как в русском, так и в немецком языке, поскольку включают

компоненты, отражающие национально-культурную специфику восприятия

времен года.

В заключение хотелось бы добавить, что дальнейшую перспективу работы в

этом направлении мы видим, прежде всего, в сопоставительном исследовании

обозначений кратковременности и метрического времени в поэтическом языке

А. С. Пушкина и И. В. Гёте.
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