## **ОТЗЫВ**

**официального оппонента о диссертационной работе**

**Клыковой Юлии Юрьевны**

**«Ментальные и образно-ассоциативные значения репрезентантов**

**концепта «время» в поэзии А.С. Пушкина и И.В. Гёте»,**

**представленной к защите на соискание учёной степени кандидата**

**филологических наук по специальности**

**10.02.20 – Сравнительно-историческое, типологическое и**

**сопоставительное языкознание**

В современном языкознании отмечается достаточно большое количество научных изысканий, посвященных лингвистическому описанию категории времени с учетом применения различных методических приемов (М.В. Всеволодова (1975 г.), Е.С. Яковлева (1994 г.), Н.Д. Арутюнова (1997 г.), С.М. Белякова (2004 г.), О.В. Афанасьева (2007 г.), С.О. Драчева (2007 г.), О.А. Андреева (2012 г.), С.М. Емельянова (2012 г.) и др.). Тем не менее, ряд вопросов, затрагивающих специфику восприятия времени в поэтических произведениях, остается до сих пор недостаточно изученным. Особую актуальность представляют научные исследования, проводимые с учетом антропоцентрического подхода в сопоставительном аспекте. Изучение темпорального концепта, репрезентированного в поэтическом тексте, даёт не только представление об индивидуальной картине мира поэта, но и способствует выявлению системы национальных представлений о времени. Исследование времени как универсальной структурообразующей категории в любой модели мира позволяет представить целостную картину творчества поэтов в единстве содержательно-формальных элементов, кодирующих знание о традициях, обычаях, бытовой культуре, повседневном поведении, нормах использования времени.

К числу описанных выше работ, обладающих чрезвычайной актуальностью, относится и диссертационное исследование Ю.Ю. Клыковой,

посвященное сопоставительному анализу ментальных, образно-ассоциативных, эмотивно-оценочных смыслов в поэтическом русском и немецком языках на примере поэтических произведений выдающихся поэтов России и Германии – А.С. Пушкина и И.В. Гёте.

Объектом исследования в диссертационной работе является художественный концепт «время». Предметом исследования являются ментальные и образно-ассоциативные средства репрезентации исследуемого концепта, представленные именем существительным с темпоральной семантикой на материале поэзии А.С. Пушкина и И.В. Гёте. Диссертация соответствует формуле специальности 10.02.20 – Сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное языкознание по следующим указанным в паспорте определениям: «исследование и описание языка через его системное сравнение с другими языками с целью пояснения его специфичности (системной идиоматичности)»; «выявление различий (контрастности) между двумя сравниваемыми языками».

Научная новизна выполненной работы заключается в том, что Ю.Ю. Клыкковой удалось детально анализировать и описать в сопоставительном плане художественный концепт «время» в русском и немецком языках на материале поэзии.

Заслугой автора является и то, что в работе представлен скрупулёзный и вдумчивый анализ работ предшественников, в котором диссертант демонстрирует владение материалом как лингвистической литературы, так и литературы, тесно связанной с проблемой исследования, умение не просто систематизировать научную лингвистическую литературу, но и осмыслять и анализировать её. В качестве достоинства данной работы следует отметить наличие таблиц, которые позволяют наглядно представить результаты исследования.

Результаты исследования концепта «время» как параметрического ментального образования вносят определённый вклад в исследование концептосферы языковой картины мира и позволяют уточнить специфику осмысления времени представителями русской и немецкой лингвокультур. Поскольку исследование носит сопоставительный характер, нельзя не

упомянуть в качестве теоретической значимости выводы, относящиеся к сравнительному языкознанию и лингвокультурологии.

Диссертацию Ю.Ю. Клыковой стоит признать значимой с точки зрения ее практического применения: полученные в ходе исследования результаты, а также анализ и примеры могут быть использованы в курсах лекций и семинарах по стилистике, лингвокультурологии, истории языка, в процессе обучения студентов по сопоставительному и типологическому языкознанию, лексикологии и переводу. Систематизированный языковой материал может быть полезен в научно-исследовательской деятельности студентов и аспирантов, направленной на изучение процессов концептуального взаимодействия и способов языковой образной объективации концепта времени.

Высокая степень обоснованности и достоверности научных положений, доказываемых в рассматриваемом исследовании, подтверждается:

- глубоким анализом научных источников, позволяющим сформировать прочную методологическую базу работы (список научных источников включает 205 наименований);

- использованием достаточно большого объёма фактического материала (3221 пример) и контрастивным анализом с применением методов интерпретации художественного текста и описательного анализа, а также сопоставительного метода с целью выявления сходств и различий языковых форм и значений репрезентантов концепта «время» в русском и немецком языках;

- использованием в исследовании оригинальных поэтических текстов А.С. Пушкина и И.В. Гёте;

- доказанностью положений, выдвинутых на защиту;

- апробацией результатов исследования на международных и всероссийских научно-практических конференциях.

Структура предложенной диссертационной работы в целом логически отражает основные этапы исследования избранной проблемы и состоит из Введения, трёх глав, Заключения, списка литературы, а также 14 таблиц.

Во Введении обосновывается выбор темы, её актуальность,

определяются цели и задачи исследования, объект и предмет исследования. Здесь же диссертантом указаны методы и материалы исследования, обоснована теоретико-методологическая база, даны формулировки научной новизны, теоретической и практической значимости исследования и приведены положения, выносимые на защиту.

В первой главе рассматриваются основные подходы к исследованию концепта, анализируются различные точки зрения на представленные для изучения фундаментальные понятия современной когнитивной лингвистики. В главе убедительно доказывается возможность того, что методика анализа репрезентации художественного концепта на материале поэтического текста позволяет выявить как национально-специфическое, так и субъективное авторское восприятие действительности.

Во второй главе определяются особенности функционирования лексемы время / *Zeit* в поэзии А. С. Пушкина и И. В. Гёте с учётом специфики её семантического объёма. В ходе исследования Ю.Ю. Клыкова приходит к выводу о том, что «этноспецифическое значение и субъективное переживание времени обнаруживается и в количественной асимметрии, и в метафорическом осмыслении, что указывает на различие концептуализации времени русским и немецким сознанием» (диссертация, стр. 93-94).

В третьей главе рассматриваются основные репрезентанты художественного концепта времени и описываются особенности объективированных ими фрагментов. При выявлении и описании ментальных и образно-ассоциативных смыслов частей суток и времён года в русском и немецком языках внимание исследователя справедливо сосредоточено на лексических средствах и метафорических образах репрезентации времени в сопоставительном аспекте, которые позволяют выявить сходства и различия концептуальных моделей основных репрезентантов концепта «время» в обоих языках максимально достоверно.

Эффективно использована автором методика табличного сопоставительного анализа репрезентантов концепта времени: в диссертации

14 таблиц, которые позволяют компактно и убедительно представить материал и логику исследования.

В Заключении содержатся основные выводы исследования, соответствующие поставленным задачам, в обобщённой форме подводятся итоги проведённого исследования.

Стоит отметить, что в диссертации имеется ряд дискуссионных моментов, которые, впрочем, не носят принципиального характера:

1. Хотелось бы уточнить, что автор понимает под художественным концептом и в чем состоит специфика концептуальной сущности времени в сопоставительном ракурсе. В чем заключаются отличия художественного времени в поэзии А.С. Пушкина и И.В. Гёте?

2. Во второй главе, проводя анализ репрезентантов концепта *время* в русском языке и *Zeit* в немецком языке (диссертация, стр. 47), Вы отмечаете, что сопоставляемые языки являются разноструктурными. На наш взгляд, данное утверждение является ошибочным. Несмотря на то, что в грамматическом строе русского и немецкого языков имеются принципиальные отличия, следует говорить о генетическом родстве и односистемном характере рассматриваемых языков.

3. Вызывает сомнение утверждение автора о том, что «время можно употребить в пищу» (диссертация, стр. 77). Автор упоминает глагол *verzehren*, используемый Гёте в сочетании с лексемой *Zeit*. По нашему мнению, в данном отрывке из произведения великого немецкого классика реализуется значение 'поглощать' в переносном смысле, а не 'есть и пить', как полагает автор. Кроме того, дискуссионным представляется интерпретация автором исследования значения лексемы *dem Feigen* в строках И.В. Гёте „Sterne leuchten mir wie Sonnen, nur dem Feigen ist es Nacht“ (диссертация, стр. 160). Речь идет в данном случае о трусливом человеке (*der Feige*), который боится ночи.

4. На стр. 190 диссертации Клыкова Ю.Ю. указывает, что в поэтическом языке А.С. Пушкина темпоральная лексема *зима* в корпусе

исследования зафиксирована 44 раза, а в поэтических произведениях И.В. Гёте лексема *Winter* была обнаружена 26 раз. Чем объясняются подобные различия в количественных данных?

Сделанные замечания и поставленные вопросы носят дискуссионный характер и не умаляют достоинства представленной диссертации. Поставленная цель достигнута, исследовательские задачи полностью решены.

Автореферат и публикации по теме исследования достаточно полно отражают содержание диссертации.

Считаю, что диссертационное исследование Клыковой Юлии Юрьевны «Ментальные и образно-ассоциативные значения репрезентантов концепта «время» в поэзии А.С. Пушкина и И.В. Гёте» представляет собой законченное научно-квалификационное сочинение, выполненное автором на высоком научном уровне, отвечает требованиям пунктов 9-14 «Положения о присуждении учёных степеней», утверждённого постановлением правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842 (в редакции от 01.10.2018 г.), предъявляемых к кандидатским диссертациям, соответствует паспорту специальности 10.02.20 – Сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное языкознание, а её автор заслуживает присуждения искомой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.20 – Сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное языкознание.

**Официальный оппонент:**

доктор филологических наук, профессор,
профессор кафедры теории и практики
преподавания иностранных языков
Института филологии
и межкультурной коммуникации
ФГАОУ ВО «Казанский (Приволжский)
федеральный университет»

КАЗАНСКИЙ (ПРИВОЛЖСКИЙ) ФЕДЕРАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ
ИО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
КАЗАНСКИЙ (ПРИВОЛЖСКИЙ) ФЕДЕРАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ
2841391 УПРАВЛЕНИЕ ДОКУМЕНТООБОРОТА И КОНТРОЛЯ

ПОДПИСЬ

Кулькова Мария Александровна

**Место работы:** Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Казанский (Приволжский) федеральный университет»
420008 Россия, Республика Татарстан, г. Казань, ул. Кремлевская, 18.
Тел.: +7 (843) 221-33-09
E-mail: [mkulkowa@rambler.ru](mailto:mkulkowa@rambler.ru)